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ketieteen, oikeushistorian, media
tutkimuksen, folkloristiikan, us
kontotieteen ja tietysti – kuoleman 
pohdiskeluksi kutsutun –  filoso
fian piiristä. Mukana on myös käy
tännön kuolemantutkijan Helena 
Rannan kirjoitus omista konkreet
tisista kuoleman kohtaamisistaan 
ja niiden synnyttämistä tunnoista 
ja ajatuksista. 

Kirjassa pohditaan teoreettisel
la tasolla muun muassa kuoleman
rituaaleja ennen ja nyt, itsemurhan 
ja kuoleman jouduttamisen kysy
myksiä sekä median ristiriitaista 
suhdetta kuoleman tragediaan. Li
säksi hahmotetaan biologian nä
kökulmasta kuolemattomuuden 
mahdollisuutta tulevaisuudessa. 

Mutta miksi kirja keskityyy juu
ri suomalaiseen kuolemaan ja kuo
leman kulttuureihin – onhan kuo
lema jokaisen elämäntien pääte
piste eikä kuoleman tavoissakaan, 
sairauksista ja vanhuudesta tapa
turmiin ja henkirikoksiin,  ole olen
naisia eroja eri maailmankolkissa? 

Harva kirjan artikkeli keskittyy
kään kokonaan Suomeen ja suoma
laisiin. Tosin kirjassa todetaan, että 
esimerkiksi Suomen kieli on rikas 
kuvatessaan kuoleman kulttuuria 
ja meillä on kuolemalle toistakym
mentä sanaa, joilla kaikilla on oma 
vivahteensa. Mutta kun samassa 
kirjoituksessa todetaan, että suo
malainen kuolema on laitostunut 
ja Suomessa synnytään ja kuollaan 
sairaalassa, herää kysymys, eikö 
näin tapahdu kaikissa länsimaissa – 
on matkustettava kauas, jos haluaa  
löytää yhteisöjä, joissa vielä synny
tään ja kuollaan kotona. 

Nykyään induvidualismi  on le
vinnyt jo kuoleman kulttuureihin
kin.  Tavoitteena on antaa jokaisel
le mahdollisuus kuolla omalla ta
vallaan – eutanasia oikeastaan vie 

huippuunsa tämän oikeuden halli
ta oman elämän lisäksi myös omaa 
kuolemaa. Kuoleman rituaaleissa 
keskeisimmäksi ovat tulleet yksi
lön tunteet ja suru, hautajaisetkin 
järjestetään henkilökohtaisten tar
peiden mukaisesti. 

Kuoleman mystinen ja lopul
linen luonne tai sen aikaansaama 
ahdistus ja kammo eivät ole aikain 
saatossa vähentyneet. Pikemmin
kin päinvastoin, mistä kielii eten
kin se, että kuolemaa  tekevät ha
lutaan siirtää sairaaloiden lukittu
jen ovien taakse. 

Kirjan mukaan kuolemalla her
kutteleva media voi myös nostaa 
kuolemaa esiin myönteisellä taval
la siten, että ihminen pystyy koh
taamaan, hyväksymään ja ymmär
tämään kuolemaa paremmin. Kir
jassa viitataan vähän aikaa sitten 
televisiossa esitettyyn lähtöä teke
vien videoista rakentuvaan Viimei-
set sanani ohjelmaan sekä taidete
oksiin, kuten parin vuoden takai
seen Exitus-näyttelyyn. Näyttelyyn 
oli rakennettu kuvitteellinen hau
takumpu, jonne tuli ihmisiä myös 
taidepii rien ulkopuolelta, ja hauta
kummulle muodostui oma vakitui
nen kävijäkuntansa. 

Kuolemattomuuskaan ei ehkä 
enää kauan rajoitu tieteiskuvitel
miin. Biologin kirjoituksessa tode
taan, että  teknologia alkaa olla niin 
kehittynyttä, että sen avulla pysty
tään kohta saavuttamaan kuole
mattomuus. Toiveikas katse koh
distuu eritoten kantasoluihin. 

Yllättävästi kirjassa oleva filoso
finen kirjoitus kyseenalaistaa sen,  
onko vuosituhansien ajan haaveil
tu kuolemattomuus sittenkään pa
rempi asia kuin kuolevaisuuskaan. 
Jos ihmisen elämä jatkuu ikuisesti, 
hän ehtii tehdä aivan kaiken ja tois
taa kaikkia tekojaan ikuisesti. Ihmi

sen valinnanvapaudella ei ole käyt
töä, tekojen omakohtaisuus ja ai
nutkertaisuus katoavat, koska myös 
muut kuolemattomat tekevät samat 
teot ikuisesti. Miksi tehdä mitään, 
koska kaikkea voi loputtomasti lykä
tä seuraavaan päivään? Näyttää siltä, 
että olemassaolon ja tekojen arvo se
kä merkitys nousevat elämän rajal
lisuudesta. Näin ajatteli myös Mar
tin Heidegger, johon kirjassa viita
taan useamminkin.

Ehkä elämä ja kuolema ovat – 
muiden vastakohtien tavoin – sa
man asian eri puolet, eikä toista voi 
olla ilman toista. Myös kuolematto
muutta lupaileva biologin kirjoitus 
myöntää, että solutasolla elämä ja 
kuolema ovat kietoutuneet yhteen: 
joka hetki elävässä ruumiissa solut 
kuolevat ja uusiutuvat. 

Voisikin filosofiaan viitaten to
deta, että kuolema edustaa todel
lisuuden eteenpäinvievää puolta. 
Kuolema on negaatio, olematto
muus, jonka uudistavaa ja liikkees
sä pitävää voimaa filosofit ovat ylis
täneet Herakleitoksesta Hegeliin, 
Marxiin, Nietzscheen ja Sartreen. 
Sokrates kiteyttikin, että todellinen 
filosofia on kuoleman pohdiskelua. 

Kirjoittaja on vapaa toimittaja ja krii-

tikko.

Kuntatietoa päättäjillekin

 Aulis Pöyhönen

Aimo Ryynänen: Kuntakapina 
– esimerkki kansalaisliikkeen 
toimintamahdollisuuksista 
Suomessa. United Press Global 
2013.

Aimo Ryynäsen kirja kyseenalais
taa istuvan hallituksen kuntaraken
neuudistusta niin sisällön kuin to
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teuttamistavankin kannalta. Suuri 
kuntauudistus jäi puoli vuosikym
mentä sitten toteuttamatta. Se ei 
kuitenkaan puolla sitä, että vastaa
va uudistus olisi nyt ratkaisu kun
takentän ajankohtaisiin ongelmiin. 
Senaikaiset ongelmat hoituivat sit
temmin kuntien yhteistyöjärjeste
lyin, nyt on siirrytty verkostomai
seen toimintaan kaikilla aloilla, sa
moin kuin julkisen ja yksityisen 
sektorin välisiin joustaviin toimin
tamalleihin. Tähän toimintaideolo
giaan vahva kunta, joka hallituksen 
mukaan hallitsisi markkinoita, is
tuu kovin heikosti. Uutta ajattelua 
kuvaa paremminkin avointen jul
kisten palvelujen malli. Sellainen 
sopisi varmasti päähallituspuo
lueen ideologiaankin paremmin 
kuin vahvojen peruskuntien rajo
jen sisälle rakennettavat palvelu
monopolit. Koko kuntarakenne
uudistus on siksi väärä vastaus to
delliseen ongelmaan. 

Ryynäsen kirja on jaettavis
sa kolmeen erilaiseen tarkastelu
kokonaisuuteen. Ensin siinä doku
mentoidaan ja kuvataan pääminis
teri Jyrki Kataisen hallitusohjelman 
kuntaosion johdosta noussut kansa
laisliike, kuntakapina ja sen toimin
ta. Ryynäsen mukaan liike vaikutti 
siten,  ettei toissa kesänä säädettyyn 
kuntarakennelakiin tullut pakkolii
tosmahdollisuutta siinä laajuudes
sa kuin kuntaministeri alkumetreil
lä uhosi. Samalla kirjoittaja osoittaa 
suomalaisen virka ja päättäjäkun
nan alamaismentaliteetin. Hallituk
sen pakkokaavailut saivat yllättävän 
vähän lähipäätösoikeuden puolta
jia. Ne, jotka uskalsivat kritiikkiä 
esittää, vaiennettiin ymmärtämät
töminä, erityisesti keskuskaupun
kien sanomalehtien palstoilla. 

Toinen osa on kaikille kunnalli
sen itsehallinnon puolustajille edel

leen tärkeää luettavaa: mikä on kun
nan olemassaolon oikeus? Se on 
vanha kysymys, johon jo K. J. Ståhl
berg perehtyi 1930luvulla. Siinä 
kulminoituu kunnallisen itsehallin
non ydin: vapaus, kyky säilyttää oi
keustoimikelpoisuutensa kuntalais
tensa yhteisönä. Ryynäsen mukaan 
Euroopan neuvoston paikallisen it
sehallinnon peruskirja suosituksi
neen ja uusi demokratiakäsitys ovat 
siirtäneet valtion toteuttamat pak
koliitokset historian roskakoriin. 
Hallituksen toiminta osoittaa, mi
ten heikosti maassamme tunnetaan 
oikeusjärjestyksemme osana vuo
desta 1991 olevaa peruskirjaa, suo
situksista puhumattakaan.

Kirjan kolmas osa ”Poliittisen 
järjestelmän epäkohtien tarkaste
lu” tarjoaa paljon ajateltavaa. Esi
merkiksi puutteellinen vallan jaon 
toteutuminen keskushallinnon, 
aluetason ja kuntien kesken on ol
lut Ryynäsen mukaan syynä kes
kushallinnon ylisuureen valtaan.

Ryynänen yhtyy aiemmin esit
tämääni näkemykseen kuntaraken
neuudistuksen tavoitteiden raadol
lisuudesta. Kyse on viime kädessä 
politiikan valtarakenteiden muut
tamisesta. Kokoomuksen ja SDP:n 
kuntauudistuskumppanuus on pe
rua jo puolen vuosisadan takaa. 
Molemmat ovat halunneet luoda 
voimakkaita kaupunkikeskuksia. 
Siksi ympäristökunnat on pitänyt 
liittää kaupunkeihin ja siten saada 
kaupungeille lisää elintilaa. 

Vireillä ollut kuntauudistus on 
surullinen esimerkki hankkees
ta, jota on viety eteenpäin sivuille 
vilkuilematta ja kuulematta niitä, 
jotka edustavat toisenlaisia näke
myksiä.  Erityisesti tutkijoiden nä
kemyksiä on halveksuttu. Ryynä
nen ei ole ainoa kuntaalaa edusta
va tutkija, joka on pyrkinyt oikai

semaan kuntauudistuksen kurssia 
alkumetreiltä lähtien – turhaan. 
Tähän Ryynäsellä on teoreettisen 
taustan ohella myös käytännön 
antama kokemus, koska hän on ol
lut mukana monissa kuntaminis
teriön aiemmissa hankkeissa. Ryy
näsen ohje uudistusten menestyk
selliselle toteuttamiselle on valtion 
ja kuntien sekä kuntien itsensä yh
teistyö. Ei kovin huono ohje.

Käyköön istuvan hallituksen 
hankkeelle miten tahansa, kirjan 
esille nostamat kysymykset, poh
dinnat ja johtopäätökset tarjoavat 
hyödyllistä tietoa kuntapäättäjille 
kunnallisen toiminnan väistämät
tä edessä olevissa reformeissa.

Kirjoittaja on eläkkeellä oleva sisäasi-

ainministeriön virkamies.

Syvää ja kirkasta
 Jukka Kekkonen

Aulis Aarnio: Oikeutta etsimässä. 
Erään matkan kuvaus. Talentum 
2014.
Tapio Markkanen – Allan 
Tiitta – Paula Havaste (toim.) 
Suomalaisia tieteen huipulla. 100 
tieteen ja teknologian saavutusta. 
Gaudeamus 2014.

Vain – tai pitäisikö sanoa peräti – 
viisi suomalaista lakimiestä (Matt
hias Calonius (1738–1817), Leo 
Mechelin (1839–1914), K. J. Ståhl
berg (1865–1952), Inkeri Antti
la (1916–2013) ja Aulis Aarnio (s. 
1937) ovat päässeet Suomalaisia 
tieteen huipulla teokseen.  Teok
sen hyvin perusteltu lähtökohta on 
ollut se, että erilaisilla, myös pää
osin muilla kuin tieteellisillä, ansi
oilla on voinut päästä mukaan gal
leriaan.  Tiede on yhteiskunnalli


